
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 171/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/65690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 24/02 a 01/03/2017;
1 . IPC - AFONSO JOSE SOARES DE SOUZA - MAT: 5620368
2 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702
3 . EPC - MAURO RIBEIRO PINHEIRO - MAT: 5836883
4 . EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT: 5632226
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 148936

PORTARIA Nº 175/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/65690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 24/02 a 01/03/2017;
1 . DPC - MIKAELLA DA SILVA FERREIRA - MAT: 8082703
2 . EPC - LUCIANA DANTAS DE ALMEIDA - MAT: 5913811
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 ( um mil, trezentos e 
cinquenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 148940

PORTARIA Nº 179/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/65690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 24/02 a 01/03/2017;
1 . DPC - JOAO BATISTA AMORIM - MAT: 5913998
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 148944

PORTARIA Nº 187/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/69727, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 22/02/2017;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
2 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 149057

PORTARIA Nº 191/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/65690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 24/02 a 01/03/2017;
1 . AUXESC - ELISETE MARIA DE OLIVEIRA - MAT: 7006780
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 149061

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

   PORTARIA N° 053/2017–GAB/DGCPCRC DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017. 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, 
RESOLVE: 
 Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar 
o processo seletivo simplifi cado para contratação por tempo 
determinado para o cargo de Perito Médico Legista do Centro de 
Perícias Cientifi ca “Renato Chaves” para o ano de 2017.
 Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão: 
I – CLAUDIO MARÇAL GUIMARÃES, Médico Legista, Diretor 
do Instituto Médico Legal, Matrícula 55212/1 
II – JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, Médico Legista, 
Coordenador de Perícia no Morto, Matrícula 5129591/3.    
III – HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Médico Legista, 
Coordenador de Pericia no Vivo, Matricula 5205255/1 
IV – ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, Médico Legista, 
Coordenadora de Psiquiatria Forense. 
V – CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, 
Assistente Administrativo, Gerente Regional, Matricula 
57190855/ 1. 
VI – JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de 
Administração e Finanças, Gerente de Pessoal, Matricula 
5889981/1 
VII – JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, 
Coordenador das unidades Regionais, Matricula 54188476/1 
VIII – DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, Técnico de 
Administração e Finanças, Diretor Administrativo e Financeiro, 
Matricula 57216507/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 148768

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 054/17-GAB/DGCPCRC DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 20.02.2017 a 
19.02.2018, ALAN PATRICK BOAVENTURA DA SILVA para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor MAIKE WILLIAM DA SILVA RIBEIRO, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 148826

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação:148536
Data da Publicação: 20/02/2017
 Justifi cativa: Retifi cação do Titulo da Matéria do Contrato nº 
006/2015, onde se lia Termo Aditivo a Convênio, se lê agora: 
Termo Aditivo ao Contrato.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 149118

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2017
OBJETO: O presente contrato consiste na prestação de serviços 
de reprografi a com locação de equipamentos de informática em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2017
VALOR: R$ 433.368,24
VIGÊNCIA:15/02/2018
MODALIDADE: ARP nº006/2016 SEAD.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas 
– NATUREZA DA DESPESAS: 339030 – Material de consumo: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101 – Recursos Ordinários 0261/0661- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela administração Indireta.
CONTRATADO: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.(CNPJ Nº 64.799.539/0001-35), estabelecida 
na Rua do Tamoios nº 246 Jardim Aeroporto, São Paulo/SP- 
04.630-000
ORDENA DOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 148738

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 024/2016, o qual foi 
celebrado para Contratação de médicos para realização de 
serviços perícias médicos legais.
VIGÊNCIA: 01/01/2017 à 31/01/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inegibilidade 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8339 - 
Operacionalização das ações de Recursos Humanos- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e 
Contributiva; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0101006360.
CREDENCIADO: ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA; CRM/
PA Nº. 12.527; residente e domiciliado À Rua D, Nº 61, Bairro 
Santa Izabel, 
Tucuruí/PA, CEP- 68.455-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 149097

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 062/2016, o qual foi 
celebrado para Contratação de médico para prestação de 
serviços periciais médico legais.
VIGÊNCIA: 13/01/2017 à 28/02/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inegibilidade 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8339 - 
Operacionalização das ações de Recursos Humanos- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e 
Contributiva; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CREDENCIADO: VANDRÉ CORREA AMOZIR; CRM/PA Nº. 
12.325, residente e domiciliado à Rua Maringá nº 2887, Bairro: 
Uirapuru, Altamira/PA, CEP 68.370-000 
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 148747


